4

Дело № 05-0134/15/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2020 года                                                                             г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 27.03.2020 №РК335661), в отношении
Гулей Марины Григорьевны, **** года рождения, уроженки ****,  зарегистрированной по адресу: ****,

УСТАНОВИЛ:
27.03.2020 должностным лицом ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Гулей Марины Григорьевны.

Действия Гулей М.Г. квалифицированы должностным лицом ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю по ст. 19.7 КоАП РФ.

Так, Гулей М.Г., будучи опекуном несовершеннолетних детей – Зайцева Сергея Витальевича, **** года рождения, Бердюгина Валентина Витальевича, **** года рождения, Бердюгиной Анастасии Евгеньевны, **** года рождения, на основании решения от 23.04.2004 №717 исполнительного комитета Симферопольского городского совета «Об опеке над малолетним Зайцевым Сергеем Витальевичем», постановлений от 27.11.2015 №№ 1392, 1391 администрации города Симферополя «Об установлении опеки над малолетним Бердюгиным Валентином Витальевичем», «Об установлении опеки над малолетней Бердюгиной Анастасией Евгеньевной», в нарушение требования п. 1 ст. 25 Федерального закона от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» не представила в Департамент по делам детей Администрации города Симферополя Республики Крым отчет в письменной форме за 2019 год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.
Гулей М.Г. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении согласилась, пояснила суду, что правонарушение ею совершено не умышленно, срок предоставления отчета пропущен ею в связи с необходимостью ухода за больной матерью, детьми и трудоемкостью составления отчета. В настоящее время отчет сдан.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья находит вину Гулей М.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

В соответствии с п. 1.1 Приложения № 9 к решению 22-й сессии Симферопольского городского совета от 25.06.2015 № 286 Департамент по делам детей Администрации города Симферополя Республики Крым (далее - Департамент) является структурным подразделением - отраслевым (функциональным) органом администрации города Симферополя, обеспечивающим реализацию отдельного государственного полномочия по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних.

Санкция ст. 19.7 КоАП РФ предусматривает административное наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей.

Согласно  п. 2.3, п. 3.8 Приложения № 9 к решению 22-й сессии Симферопольского городского совета от 25.06.2015 № 286 Департамент осуществляет надзор в порядке, установленном действующим федеральным и региональным законодательством за деятельностью опекунов и попечителей, приемных родителей, а также образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в которые помещены дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
В соответствии с положениями п. 1 ст. 25 Федерального закона от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.

В ходе осуществления надзора за деятельностью опекунов, попечителей, приемных родителей должностным лицом Департамента по делам детей Администрации города Симферополя Республики Крым выявлен факт непредставления опекуном Гулей М.Г. отчета за 2019 год о хранении, об использовании имущества несовершеннолетних подопечных Зайцева С.В., Бердюгина В.В., Бердюгиной А.Е., о котором сообщено в ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю, должностные лица которого имеют право составлять протоколы об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ должностные лица органов внутренних дел (полиции) вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 19.7 КоАП РФ.

В связи с чем, должностным лицом ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении Гулей М.Г.

Мировой судья считает, что бездействие Гулей М.Г., выразившееся в непредставлении в Департамента по делам детей Администрации города Симферополя Республики Крым в установленный п. 1 ст. 25 Федерального закона от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» срок отчета о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного,  правильно квалифицировано должностным лицом ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю  по ст. 19.7 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения Гулей М.Г. административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 27.03.2020 №РК335661 (л.д. 1), объяснением от 27.03.2020 Гулей М.Г. (л.д. 2), письмом от 17.02.2020 №894 Департамента по делам детей Администрации города Симферополя Республики (л.д. 3), копией постановления от 27.11.2015 №1392 Администрации города Симферополя «Об установлении опеки над малолетним Бердюгиным Валентином Витальевичем» (л.д. 5), копией постановления от 27.11.2015 №1391 Администрации города Симферополя «Об установлении опеки над малолетней Бердюгиной Анастасией Евгеньевной» (л.д. 6), копией решения от 23.04.2004 №717 исполнительного комитета Симферопольского городского совета «Об опеке над малолетним Зайцевым Сергеем Витальевичем» (л.д. 7), пояснениями, данными Гулей М.Г. в судебном заседании.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Гулей М.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 4.1 КоАП при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ мировой судья не усматривает.

При назначении наказания Гулей М.Г. мировой судья принимает во внимание характер административного правонарушения и считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ – в виде предупреждения.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гулей Марину Григорьевну, **** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым
Мировой судья                                                                                    М.В. Наздрачева